
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 24 giugno 2005 - Deliberazione N. 739 - Area
Generale di Coordinamento N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi - N. 19 - Piano Sanitario Regionale - Disposi-
zioni per il finanziamento della spesa corrente del Servizio Sanitario Regionale per il mese di giugno 2005.

PREMESSO

- che il Settore Programmazione Sanitaria, con lettera prot. n. 2004.1029140 del 28 dicembre 2004, avente
per oggetto: “Debiti al 31 dicembre 2004 e programmazione dei pagamenti gennaio - aprile 2005", ha chiesto ai
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere, al fine di predisporre ogni possi-
bile e necessaria iniziativa in ordine alla copertura finanziaria delle spese, di fornire diversi dati economici e fi-
nanziari, tra i quali la situazione dei debiti e delle rate in scadenza fino al I trimestre 2006 verso società di
factoring e/o per altri accordi di dilazione pagamento, convenuti ai sensi della delibera della Giunta Regionale
n. 2089/2002 e successive modifiche ed integrazioni;

- che, in risposta a detta richiesta, le Aziende Sanitarie Locali e le Aziende Ospedaliere hanno inviato al Set-
tore Programmazione Sanitaria i dati e la programmazione richiesta, dettagliatamente richiamata nelle premesse
della delibera della Giunta Regionale n. 396 del 19 marzo 2005, recante “Disposizioni per il finanziamento della
spesa corrente del Servizio Sanitario Regionale per il mese di marzo 2005";

- che in tale documentazione le aziende sanitarie esponevano per il mese di giugno 2005 un fabbisogno ag-
giuntivo di E. 210 milioni per rate in scadenza, derivanti da accordi di dilazione pagamento convenuti ai sensi
della delibera della Giunta Regionale n. 2089/2002 e successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO

- che, successivamente, il Settore Programmazione Sanitaria, con lettera prot. n. 2004.0435118 del 18 mag-
gio 2005, avente per oggetto: “Controlli Preventivi in merito al rispetto dei limiti quantitativi degli Accordi di
Dilazione Pagamento perfezionati ai sensi delle deliberazioni della Giunta Regionale n. 2089 del 22/5/2002, n.
2013 del 30/5/2003, n. 57 del 23/1/2004 e n. 1722 del 16/9/2004", ha ottenuto dalle aziende sanitarie ulteriori ag-
giornamenti degli impegni assunti per accordi di dilazione pagamento, come risulta dalle seguenti comunicazio-
ni:

• ASL AVI: E-Mail del 26/5/2005;

• ASL AV2: E-Mail del 9/6/2005;

• ASL BN1: E-Mail del 9/6/2005;

• ASL CE1: Lettera del 1/6/05 prot. n. 4268/R e relativa E-Mail in pari data;

• ASL CE2: E-Mail del 6/6/2005;

• ASL NAI : Fax del 1/61/05 ed E-Mail del 3/6/2005;

• ASL NA2: E-Mail del 1/6/2005;

• ASL NA3: E-Mail del 31/5/2005;

• ASL NA4: E-Mail del 31/5/2005;

• ASL NA5: Lettera del 6/6/05 prot. n. 18999 ed E-Mail del 30/5 e dell’8/6/2005;

• ASL SAI: E-Mail del 31/5/2005;

• ASL SA2: E-Mail del 8/6/2005;

• ASL SA3: E-Mail del 13/6/2005;

• AO Monaldi: E-Mail del 30/5/2005;

• AO Rummo di Benevento: E-Mail del 23/5/2005;

• AO San Sebastiano di Caserta: E-Mail del 30/5/2005;

- che, in base alle comunicazioni sopra richiamate:

• nel mese di giugno 2005 sono in scadenza rate per dilazioni di pagamento (convenute ai sensi delle delibe-
razioni della Giunta Regionale n. 2089 del 22/5/2002, n. 2013 del 30/5/2003, n. 57 del 23/1/2004 e n. 1722 del

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 11 LUGLIO 2005



16/9/2004) per l’importo di E. 250 milioni, come dettagliatamente esposto negli allegati n. 1 e n. 2 alla presente
delibera;

• pertanto, si rende necessario un finanziamento aggiuntivo di cassa di almeno E. 210 milioni, calcolato e ri-
partito tra le AA.SS.LL. come esposto nell’allegato n. 3 alla presente delibera: infatti, con tale finanziamento
aggiuntivo ciascuna azienda sanitaria sarebbe in grado di sostenere il pagamento delle rate di dilazione in sca-
denza a giugno 2005, attingendo ai fondi ricevuti per la mensilità corrente del FSR 2005 per non più del 15%
della mensilità medesima;

RILEVATO

- che, giusta comunicazione della Ragioneria Generale dello Stato - IGEPA - Uff. XII prot. n. 0022875 del
2 marzo 2005, ai sensi dell’art. 1, comma 184, lettera d) della L. 311/2004 (Finanziaria 2005), dal mese di marzo
2005 il Ministero dell’Economia ha provveduto ad elevare l’importo_ dell’anticipazione mensile per la sanità da
E. 542.439.000,00= ad E. 607.225.000,00= (ed ha erogato con valuta 16/2/2005 alla Regione Campania l’importo
di E. 129.572.000,00= a titolo di conguaglio delle mensilità di gennaio e febbraio 2005);

- che, pertanto, tenuto conto degli impegni e delle erogazioni già effettuate nel corso del 2005 a valere sui
capitoli di spesa finanziati dalla rimessa statale suddetta, si può far fronte alla corresponsione alle AA.SS.LL.
degli importi specificati nella colonna D) dell’allegato n. 3 alla presente delibera per complessivi E.
201.878.900,00=; detto importo viene assegnato in via provvisoria ed a titolo di acconto, con espressa riserva di
conguaglio non appena la Giunta Regionale avrà definito il riparto del FSR 2005;

RITENUTO di dare mandato al dirigente del Settore Programmazione Sanitaria affinché, provveda im-
mediatamente con proprio decreto per l’impegno e l’erogazione dell’anzi detto importo di E. 201.878.900,00= a
valere sulla UPB 4.15.38, capitolo 7000 del bilancio regionale 2005 in gestione provvisoria;

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa, che qui sintende per integralmente riportato:

1. Di assegnare alle Aziende Sanitarie Locali l’importo di E. 201.878.900,00=, come ripartito per ciascuna
azienda nella colonna D) dell’allegato n. 3 alla presente delibera, a valere sulla UPB 4.15.38 - capitolo 7000 del
bilancio 2005 in gestione provvisoria, a titolo di acconto e con espressa riserva di conguaglio non appena la
Giunta Regionale avrà definito il riparto del FSR 2005.

2. Di dare mandato al dirigente del Settore Programmazione Sanitaria affinché, provveda immediatamente
con proprio decreto per l’impegno e l’erogazione dell’anzi detto importo di E. 201.878.900,00=, a valere sulla
UPB 4.15.38 - capitolo 7000 - del bilancio regionale 2005 in gestione provvisoria

3. Le premesse e gli allegati formano parte integrante e sostanziale della presente delibera.

Il presente provvedimento viene trasmesso all’Assessore alla Sanità, all’Assessore al Bilancio, al Settore
Programmazione Sanitaria, al Settore Assistenza Sanitaria, al Settore Formazione Bilancio ed al Settore Entra-
te e Spese, per quanto di rispettiva competenza, ed al B.U.R.C. per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 11 LUGLIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 11 LUGLIO 2005 35



36 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 11 LUGLIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 11 LUGLIO 2005 37




